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RESUMEN EJECUTIVO 
 
 

Principales hechos de importancia  

 
▪ Los indicadores económicos de la región mostraron un desempeño positivo en el mes de 

agosto 2024. Se incrementaron, el sector agropecuario (6,1 por ciento), las exportaciones (58,3 
por ciento), el crédito (5,2 por ciento), los depósitos (24,4 por ciento) y la inversión pública (56,7 
por ciento).   
 

Actividad primaria 

 
▪ El sector agropecuario creció 6,1 por ciento interanual en agosto 2024, por la mayor actividad 

del subsector agrícola (7,0 por ciento) y pecuario (1,5 por ciento). Dentro del subsector 
agrícola, se incrementó principalmente la producción de arroz cáscara (16,2 por ciento) y café 
(11,0 por ciento). En el subsector pecuario, destacó la mayor producción de vacuno (3,3 por 
ciento) y porcino (7,4 por ciento). 
 

Otros indicadores de actividad económica 

 
▪ Las exportaciones sumaron US$ 13,4 millones en agosto 2024, superiores en 58,3 por ciento 

interanual, por las mayores exportaciones de café (62,2 por ciento). En el mes de análisis, las 
exportaciones de café ascendieron a US$ 13,4 millones, que fueron superiores en 62,2 por 
ciento interanual, debido al mayor volumen exportado (24,6 por ciento) y mayor precio 
promedio de exportación (30,2 por ciento). 
 

▪ El crédito fue de S/ 1 277,7 millones en agosto 2024, mayor en 5,2 por ciento interanual. Los 
créditos en soles crecieron en 5,5 por ciento interanual y los de moneda extranjera se redujeron 
en 80,0 por ciento. Estos últimos representaron el 0,1 por ciento del crédito total. 
  

▪ La inversión pública ascendió a S/ 101,1 millones en agosto 2024, mayor en 56,7 por ciento 
interanual, en términos reales, principalmente por la mayor inversión del Gobierno Regional 
(153,6 por ciento) en instalaciones médicas (S/ 13,1 millones más) e infraestructura vial (S/ 9,8 
millones más). 

 
CUADRO N° 1 

AMAZONAS: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)  

 
1/ En términos reales.  
2/ En términos nominales. 
Fuente: Empresas, SUNAT, SBS y MEF. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

Nov.23 Dic.23 Ene.24 Feb.24 Mar.24 Abr.24 May.24 Jun.24 Jul.24 Ago.24

Exportaciones 2/ 31,7 -11,3 -16,2 -36,3 -5,2 -24,6 65,4 71,9 157,5 58,3

Crédito total 2/ 12,4 13,0 11,8 10,9 9,1 9,0 0,1 6,3 4,6 5,2

Depósitos 2/ -3,3 -4,6 15,8 16,8 23,3 23,6 17,1 13,6 18,6 24,4

Inversión pública 1/ 31,0 80,0 24,1 123,5 -40,1 -49,6 107,9 31,7 46,0 56,7
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 
 

1. Actividad primaria 

 

1.1 Sector agropecuario 

 
▪ El sector agropecuario creció 6,1 por ciento interanual en agosto 2024, por la mayor actividad 

del subsector agrícola (7,0 por ciento) y pecuario (1,5 por ciento). Dentro del subsector 
agrícola, se incrementó principalmente la producción de arroz cáscara (16,2 por ciento) y café 
(11,0 por ciento). En el subsector pecuario, destacó la mayor producción de vacuno (3,3 por 
ciento) y porcino (7,4 por ciento).  

 
▪ La producción del sector agropecuario se redujo en 4,7 por ciento interanual entre enero y 

agosto de 2024, debido a la menor actividad agrícola (-5,8 por ciento). Se contrajeron 
principalmente la producción de café (-9,6 por ciento) y arroz cáscara (-2,5 por ciento). Por su 
parte, la producción pecuaria aumentó en 3,1 por ciento interanual, principalmente por la mayor 
oferta de vacuno (6,0 por ciento) y porcino (9,9 por ciento).   

 
CUADRO N° 2 

AMAZONAS: SECTOR AGROPECUARIO 1/   
(Toneladas) 

 
1/ Cifras preliminares.  
2/ Estimado a precios de 2007. 
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.   
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
 
 
 
 
 

2023 2024 Var.% 2023 2024 Var.%

AGRÍCOLA 2/ 84,5 7,0 -5,8

Orientados al mercado externo y 

agroindustria 2/
30,8 5,9 -7,6

Café 22,4 4 690 5 208 11,0 52 001 46 993 -9,6

Plátano 3,4 9 644 9 924 2,9 83 227 81 902 -1,6

Cacao 1,9 392 335 -14,5 3 209 2 809 -12,5

Maiz amarillo duro 1,7 1 262 659 -47,8 28 941 29 900 3,3

Orientados al mercado interno 2/ 53,7 7,6 -4,7

Arroz cáscara 23,2 28 886 33 554 16,2 275 155 268 320 -2,5

Yuca 5,0 16 696 15 847 -5,1 127 175 110 249 -13,3

Papa 2,9 11 050 13 447 21,7 60 744 57 809 -4,8

Frijol grano seco 1,6 53 95 80,5 9 000 8 943 -0,6

Maiz amiláceo 1,0 139 225 61,9 9 347 12 367 32,3

Maíz choclo 0,6 56 146 160,7 13 071 11 595 -11,3

Yacón 0,5 892 939 5,3 8 983 6 032 -32,8

Piña 0,5 1 172 1 131 -3,5 11 038 10 516 -4,7

Frijol grano verde 0,4 75 64 -13,7 5 178 525 -89,9

Maní 0,4 102 34 -66,5 1 570 887 -43,5

PECUARIO 2/ 15,5 1,5 3,1

Leche 7,5 9 081 9 058 -0,3 73 535 73 267 -0,4

Vacuno 6,6 1 529 1 579 3,3 11 816 12 521 6,0

Porcino 0,7 199 214 7,4 1 573 1 729 9,9

Huevo 0,3 96 93 -3,3 1 035 999 -3,5

Ave 0,3 79 76 -3,9 568 701 23,4

Ovino 0,1 11 11 1,3 85 88 4,3

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 6,1 -4,7

SUBSECTORES

Estructura 

Porcentual 

2023 2/

Agosto Enero - Agosto
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II. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 
 

▪ Las exportaciones sumaron US$ 13,4 millones en agosto 2024, superiores en 58,3 por ciento 
interanual, por las mayores exportaciones de café (62,2 por ciento). En el mes de análisis, las 
exportaciones de café ascendieron a US$ 13,4 millones, que fueron superiores en 62,2 por 
ciento interanual, tanto por el mayor volumen exportado (24,6 por ciento) y precio promedio de 
exportación (30,2 por ciento).  
 

▪ Las exportaciones alcanzaron los US$ 44,4 millones entre enero y agosto de 2024, superiores 
en 59,6 por ciento interanual. En este periodo, las ventas al exterior de café se incrementaron 
en 57,7 por ciento interanual, debido al mayor volumen embarcado (39,3 por ciento) y mayor 
precio promedio de exportación (3,9 por ciento).  

 
▪ Los principales destinos de las exportaciones a agosto fueron: Canadá (37,3 por ciento), 

Estados Unidos (22,5 por ciento), Alemania (9,1 por ciento), Suecia (8,9 por ciento), Bélgica 
(6,7 por ciento), entre otros.  

 

CUADRO N° 3 

AMAZONAS: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en millones de US$) 

 
1/ Cifras preliminares.  
Fuente: SUNAT. Elaboración: BCRP – Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

  

III. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito 

 
▪ El saldo de crédito fue de S/ 1 277,7 millones en agosto 2024, mayor en 5,2 por ciento 

interanual. Los créditos en soles crecieron en 5,5 por ciento interanual y los de moneda 
extranjera se redujeron en 80,0 por ciento. Estos últimos representaron el 0,1 por ciento del 
crédito total.  
 

CUADRO N° 4 
AMAZONAS: CRÉDITO 1/ 
(Saldos en millones de soles) 

 
1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,71 por US$)  
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
 
 

2023 2024 Var % 2023 2024 Var %

PRODUCTOS TRADICIONALES 99,1% 8,3 13,4 62,2 27,5 43,3 57,7

Agropecuario 99,1% 8,3 13,4 62,2 27,5 43,3 57,7

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 0,9% 0,2 0,0 -100,0 0,4 1,1 202,6

Agropecuario 0,8% 0,2 0,0 -100,0 0,4 0,9 152,5

Otros 0,1% 0,0 0,0 n.d. 0,0 0,2 n.d.

TOTAL EXPORTACIONES 100,0% 8,5 13,4 58,3 27,8 44,4 59,6

Estructura % 

2023

Agosto Enero - Agosto

Jul-24 Ago-24 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 847 856 1,1 5,7

Personas 427 421 -1,4 4,2

Consumo 377 368 -2,5 3,7

Hipotecario 50 53 7,0 7,7

TOTAL 1 274 1 278 0,3 5,2

POR TIPO DE MONEDA

MN 1 273 1 277 0,3 5,5

ME (Mill. US$) 0 0 -9,9 -80,0

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)
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GRÁFICO N° 1 
AMAZONAS: VARIACIÓN DEL CRÉDITO 1/ 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior)  

 
1/ Comprende Banca Múltiple, Cajas Municipales, Cajas Rurales, Edpymes y Financieras.  
Fuente: SBS y AFP 
 
 

▪ Por tipo de crédito, se registró un mayor dinamismo del crédito a personas (4,2 por ciento) por 
los mayores créditos de consumo (3,7 por ciento) e hipotecario (7,7 por ciento). Por su parte, 
el crédito a empresas se incrementó en 5,7 por ciento interanual en el mes de análisis.  

 

GRÁFICO N° 2 

AMAZONAS: VARIACIÓN POR TIPO DE CRÉDITO  
(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 

 
▪ La tasa de morosidad en la región fue 10,2 por ciento en julio 2024. Las Cajas Municipales 

registraron una tasa de morosidad de 8,7 por ciento, las Financieras de 7,0 por ciento, Banca 
Múltiple de 15,5 por ciento, Edpymes de 9,2 por ciento, Banco de la Nación de 4,6 por ciento 
y Agrobanco de 16,0 por ciento.  
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GRÁFICO N° 3 
AMAZONAS: TASA DE MOROSIDAD 

(Porcentaje) 

 
Fuente: SBS y AFP.  

Elaboración: BCRP – Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos 

 

2. Depósitos 

 
▪ Los depósitos se incrementaron en 24,4 por ciento interanual en agosto 2024. Por tipo de 

moneda, las captaciones en soles crecieron en 25,3 por ciento y en moneda extranjera lo 
hicieron en 3,3 por ciento. Por tipo de depósito, se incrementaron los depósitos a la vista (33,8 
por ciento), depósitos a plazo (4,6 por ciento) y ahorro (24,7 por ciento).  

 
CUADRO N° 5 

AMAZONAS: DEPÓSITOS 1/ 
(Saldos en millones de soles) 

 
1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,71 por US$). Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.  

 
GRÁFICO N° 4 

AMAZONAS: VARIACIÓN DE LOS DEPÓSITOS 1/ 
(Variación % nominal respecto a similar mes del año anterior) 

 
1/ Comprende Banca Múltiple, Cajas Municipales, Cajas Rurales, Edpymes y Financieras.  

Fuente: SBS y AFP 
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Jul-24 Ago-24 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 271 277 2,2 33,8

Ahorro 508 541 6,6 24,7

Plazo 108 109 1,5 4,6

TOTAL 886 928 4,6 24,4

POR TIPO DE MONEDA

MN 856 897 4,8 25,3

ME (Mill. US$) 8 8 1,1 3,3

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)
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IV. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL 
 

1. Gasto corriente no financiero 
 

▪ El gasto corriente fue S/ 161,4 millones en agosto 2024, superior en 7,8 por ciento en términos 
reales respecto a agosto 2023. En el mes se incrementó el gasto corriente del Gobierno 
Regional (17,6 por ciento) en el pago de remuneraciones (32,4 por ciento).   
 

▪ El gasto corriente sumó S/ 1 283,3 millones entre enero y agosto de 2024, superior en 5,6 por 
ciento interanual, en términos reales, principalmente por el mayor devengado del Gobierno 
Regional (6,9 por ciento) en los rubros de remuneraciones (26,0 por ciento).  
 

CUADRO N° 6 
AMAZONAS: GASTO PÚBLICO 1/ 2/ 

(Millones de soles) 

 
1/ Información actualizada al 31 de agosto de 2024.  
2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios.  
Fuente: MEF. Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

2. Gasto de capital 
 

▪ La inversión pública ascendió a S/ 101,1 millones en agosto 2024, mayor en 56,7 por ciento 
interanual, en términos reales, principalmente por la mayor inversión del Gobierno Regional 
(153,6 por ciento) en instalaciones médicas (S/ 13,1 millones más) e infraestructura vial (S/ 9,8 
millones más).     
 

▪ La inversión pública alcanzó los S/ 582,4 millones entre enero y agosto de 2024, superior en 
7,1 por ciento interanual, en términos reales, respecto a similar periodo de 2023. En este 
periodo se incrementó principalmente la inversión de Gobiernos Locales (29,6 por ciento) en 
agua y saneamiento (S/ 17,2 millones más) e instalaciones médicas (S/ 7,0 millones más). 
 

CUADRO N° 7 
AMAZONAS: INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 

(Millones de soles) 

 
1/ Información actualizada al 31 de agosto de 2024.  
Fuente: MEF. Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

GRÁFICO N° 5 
AMAZONAS: VARIACIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 

(Variación % real) 

 
Fuente: MEF 

AGOSTO ENERO - AGOSTO

2023 2024 Var.% real 2023 2024 Var.% real

Gobierno Nacional 52 51 -3,5 411 452 7,3

Gobierno Regional 76 91 17,6 634 694 6,9

Gobiernos Locales 19 19 -0,3 142 137 -5,1

TOTAL 147 161 7,8 1 186 1 283 5,6

AGOSTO ENERO - AGOSTO

2023 2024 Var.% real 2023 2024 Var.% real

Gobierno Nacional 15 18 18,0 210 202 -5,9

Gobierno Regional 20 52 153,6 182 197 5,0

Gobiernos Locales 28 31 7,7 139 184 29,6

Inversión Pública 63 101 56,7 531 582 7,1
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▪ La ejecución de la inversión pública fue de 40,7 por ciento del Presupuesto Institucional 
Modificado (PIM) hasta agosto 2024. El Gobierno Nacional registró un avance del 44,3 por 
ciento; el Gobierno Regional, de 48,5 por ciento; y las Municipalidades, de 32,3 por ciento.    

 
▪ La inversión del Gobierno Nacional aumentó en 18,0 por ciento interanual en agosto 2024. En 

el mes, destacó el Mejoramiento en la Escuela de Ingeniería Ambiental de la UNTRM, distrito 
de Chachapoyas, con S/ 1,8 millones en el mes (avance acumulado de 41,4 por ciento de su 
PIM); y el Mejoramiento de la Facultad de Ingeniería de Sistemas y Mecánica de la UNTRM 
filial Bagua, provincia de Bagua, con S/ 1,5 millones en el mes (avance acumulado de 99,2 por 
ciento de su PIM).  

 
▪ La inversión pública del Gobierno Regional se incrementó en 153,6 por ciento interanual en 

agosto 2024. A nivel de proyectos, destacó el Hospital Santiago Apóstol de Utcubamba, con 
S/ 11,6 millones devengados en el mes (avance acumulado de 100,0 por ciento de su PIM); y 
el Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular del Centro Poblado Juan Velasco 
Alvarado del distrito de Nieva, provincia de Condorcanqui, con S/ 3,2 millones en el mes 
(avance acumulado de 75,3 por ciento de su PIM). 
 

▪ La inversión de los Gobiernos Locales se incrementó en 7,7 por ciento interanual en agosto 
2024. A nivel de proyectos, destacó la Creación del camino vecinal Cuelcho-Lejia-Obsaj-
Shique-Chiliquin, en el distrito de Chiliquin, con S/ 1,9 millones en el mes (avance acumulado 
del 17,9 por ciento de su PIM); y el Mejoramiento del servicio de transitabilidad vial interurbana 
en Cajaruro, provincia de Utcubamba, con S/ 1,8 millones en el mes (avance acumulado del 
28,4 por ciento de su PIM).    
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V. ANEXOS 
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ANEXO 1 

AMAZONAS: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/ 
(TM) 

 
1/ Cifras preliminares 2/ Peso de animal en pie. 
Fuente: MIDAGRI. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 
 
 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

Arroz 28 886 21 342 16 120 12 788 18 956 30 000 27 315 36 693 29 237 32 245 41 155 38 121 33 554 Arroz

Cacao 392 347 309 398 415 381 360 351 342 325 330 385 335 Cacao

Café 4 690 2 756 1 011 804 0 1 0 1 7 200 10 814 14 578 9 191 5 208 Café

Caña de azúcar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Caña de azúcar

Frijol g/s 53 137 50 234 115 130 124 271 428 1 823 5 642 431 95 Frijol g/s

Limón Sutil 379 522 284 342 381 492 539 644 582 573 574 605 385 Limón Sutil

Maíz Amiláceo 139 26 10 40 109 168 150 153 294 4 033 6 704 640 225 Maíz Amiláceo

Maíz Amarillo Duro 1 262 1 211 382 222 264 989 519 6 217 7 500 7 328 3 900 2 789 659 Maíz Amarillo Duro

Maíz choclo 56 6 0 0 0 199 174 1 345 959 2 253 6 091 429 146 Maíz choclo

Naranjo 390 313 270 308 297 387 653 624 536 594 929 983 546 Naranjo

Olluco 7 20 65 59 72 59 59 46 35 108 150 124 88 Olluco

Papa 11 050 6 808 5 191 2 121 2 135 1 687 4 981 5 959 9 205 8 949 6 533 7 048 13 447 Papa

Pastos 129 125 128 129 134 135 138 132 131 140 132 141 133 Pastos

Piña 1 172 1 180 1 035 1 195 1 226 1 648 1 162 1 403 1 372 1 276 1 294 1 231 1 131 Piña

Plátano 9 644 9 407 9 218 9 870 10 941 10 484 9 931 10 398 10 497 9 885 10 507 10 276 9 924 Plátano

Yuca 16 696 12 234 17 004 16 269 8 804 10 790 10 263 12 686 10 959 12 836 19 203 17 665 15 847 Yuca

PECUARIO PECUARIO

Ave 2/ 79 85 83 102 90 80 66 71 142 126 72 69 76 Ave 2/

Caprino 2/ 13 14 14 14 17 14 14 11 9 11 12 13 14 Caprino 2/

Ovino 2/ 11 12 11 11 19 13 12 11 9 10 11 11 11 Ovino 2/

Porcino 2/ 199 210 211 216 258 226 228 218 198 210 214 221 214 Porcino 2/

Vacuno 2/ 1 529 1 569 1 522 1 564 1 731 1 657 1 646 1 552 1 455 1 522 1 540 1 570 1 579 Vacuno 2/

Huevos 96 68 67 67 59 132 132 132 125 130 127 127 93 Huevos

Leche 9 081 8 632 8 897 8 752 9 072 9 355 8 773 9 406 8 872 9 442 9 126 9 234 9 058 Leche

PRODUCTOS PRODUCTOS
2023 2024
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ANEXO 2 

 
 
 
 

AMAZONAS: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/ 
(Valor FOB en millones de US$) 

 

 
1/ Cifras preliminares 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. Productos Tradicionales 8,3 7,0 5,4 6,0 5,1 3,2 2,3 1,1 0,4 4,1 6,5 12,3 13,4 I. Productos Tradicionales

Agropecuario 8,3 7,0 5,4 6,0 5,1 3,2 2,3 1,1 0,4 4,1 6,5 12,3 13,4 Agropecuario

II. Productos No tradicionales 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 0,2 0,4 0,0 II. Productos No tradicionales

Agropecuario 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 0,0 0,4 0,0 Agropecuario

Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 Otros

TOTAL EXPORTACIONES 8,5 7,0 5,4 6,0 5,2 3,2 2,3 1,1 0,6 4,4 6,7 12,7 13,4 TOTAL EXPORTACIONES

TIPO TIPO
2023 2024
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ANEXO 3 

 

 

AMAZONAS: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(Millones de soles) 

 
Fuente: SUNAT. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 
 
 
 
 
 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 5,9 5,4 6,7 5,8 5,7 9,4 5,2 6,3 6,6 5,8 5,8 6,6 6,8 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuestos a los Ingresos 4,6 4,0 5,2 4,5 4,4 7,6 4,3 4,5 4,7 4,6 4,6 4,7 5,3 1. Impuestos a los Ingresos

    - Personas Naturales 1,8 1,8 2,0 2,0 2,0 3,2 1,9 2,3 1,9 1,8 1,9 2,0 2,2     - Personas Naturales

    - Personas Jurídicas 2,5 2,0 3,1 2,4 2,4 4,4 2,3 2,0 2,2 1,9 2,2 2,3 3,0     - Personas Jurídicas

    - Regularización 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2 0,6 0,9 0,5 0,4 0,2     - Regularización

2. Impuestos a la Importación 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2. Impuestos a la Importación

3. Impuesto General a las ventas 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,8 0,4 1,3 0,8 0,5 0,5 0,7 0,4 3. Impuesto General a las ventas 

    - Operaciones Internas 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,8 0,4 1,3 0,8 0,5 0,5 0,7 0,4     - Operaciones Internas

    - Operaciones Externas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     - Operaciones Externas

4. Impuesto Selectivo al Consumo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4. Impuesto Selectivo al Consumo 

5. Otros Ingresos tributarios 0,9 1,0 1,1 0,9 0,9 1,0 0,5 0,5 1,1 0,7 0,8 1,2 1,0 5. Otros Ingresos tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

 INGRESOS CORRIENTES (I + II) 5,9 5,4 6,7 5,8 5,7 9,4 5,2 6,3 6,6 5,8 5,8 6,6 6,8  INGRESOS CORRIENTES (I + II)

2023 2024
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ANEXO 4 

 

AMAZONAS: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO NACIONAL 
(Millones de soles) 

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

GASTOS NO FINANCIEROS 66,7 54,1 112,6 62,4 111,7 66,2 99,9 58,5 94,2 70,2 99,7 95,9 68,9 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 52,0 42,9 56,4 44,0 82,1 50,2 59,8 47,9 58,8 53,2 61,6 69,0 51,2 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 13,0 14,5 13,8 15,3 20,9 18,8 18,0 18,3 18,6 20,6 19,2 23,4 19,8     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 1,2 1,2 1,4 0,2 2,3 1,5 1,4 1,6 1,5 1,4 1,5 2,5 1,4     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 11,3 12,4 12,8 14,6 25,2 23,7 5,9 13,7 8,8 11,7 8,7 8,3 11,4     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 4,4 -0,1 0,5 3,2 0,7 0,0 17,1 1,7 4,3 0,9 1,0 1,6 0,2     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 22,1 14,9 27,9 10,8 33,0 6,1 17,5 12,6 25,7 18,5 31,2 33,3 18,4     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 14,7 11,3 56,2 18,3 29,5 16,0 40,1 10,6 35,4 17,0 38,1 26,9 17,7 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 14,7 11,1 56,2 14,7 28,3 16,0 40,1 10,6 35,4 16,8 38,1 26,9 17,7     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 0,0 0,2 0,0 3,7 1,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0     2. Otros gastos de capital

2023 2024
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ANEXO 5 

 

 

AMAZONAS: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 
(Millones de soles) 

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

 

 

 

 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

GASTOS NO FINANCIEROS 103,3 76,6 138,6 162,0 327,5 90,1 101,3 92,2 126,8 118,8 116,2 119,5 143,1 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 75,7 78,7 78,1 112,2 117,2 87,9 87,4 73,0 85,8 89,1 87,6 92,5 90,8 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 56,0 59,1 58,2 74,8 70,8 84,8 82,6 65,2 73,1 76,5 74,8 81,0 75,7     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 1,8 2,0 1,8 2,4 1,2 2,4 2,1 1,9 1,9 3,2 1,9 2,2 2,4     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 17,8 17,2 17,8 35,0 44,9 0,7 2,7 5,6 10,7 9,4 10,7 9,1 10,1     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 0,0 0,4 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 0,1 0,1 0,1 0,0 0,3 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,2 0,2 2,7     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 27,6 -2,0 60,6 49,9 210,4 2,2 13,9 19,2 41,0 29,7 28,6 27,0 52,3 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 20,2 -2,5 58,9 46,0 209,6 2,2 13,9 19,2 29,4 29,7 23,2 27,0 52,3     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 7,4 0,5 1,6 3,9 0,8 0,0 0,0 0,0 11,6 0,0 5,3 0,0 0,0     2. Otros gastos de capital

2023 2024
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ANEXO 6 

 

AMAZONAS: GASTOS NO FINANCIEROS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 
(Millones de soles) 

 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

GASTOS NO FINANCIEROS 47,4 50,5 55,4 54,6 127,6 16,2 38,7 35,5 50,7 49,3 34,2 46,8 50,5 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 19,1 17,1 18,8 17,2 27,9 9,9 13,8 17,4 16,9 21,2 18,0 20,8 19,4 a. GASTOS CORRIENTES

    1. Personal y obligaciones sociales 2,9 3,0 2,9 3,4 5,2 5,2 5,1 5,6 5,5 5,8 5,2 7,1 5,2     1. Personal y obligaciones sociales

    2. Pensiones y otras prestaciones sociales 1,0 1,2 0,9 1,4 3,1 0,1 0,3 0,5 1,2 1,1 1,6 1,0 1,4     2. Pensiones y otras prestaciones sociales

    3. Bienes y servicios 14,4 12,0 14,1 11,5 17,8 4,3 7,7 10,9 9,9 13,8 10,6 11,8 12,0     3. Bienes y servicios

    4. Donaciones y transferencias 0,7 0,9 0,7 0,8 1,4 0,2 0,7 0,4 0,3 0,5 0,5 0,8 0,8     4. Donaciones y transferencias

    5. Otros gastos 0,0 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0     5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL 28,3 33,3 36,6 37,4 99,7 6,4 24,9 18,1 33,7 28,0 16,2 25,9 31,1 b. GASTOS DE CAPITAL

    1. Adquisición de activos no financieros 28,3 33,3 36,5 37,4 99,7 6,4 24,8 17,9 33,7 27,9 16,2 25,9 31,1     1. Adquisición de activos no financieros

    2. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0     2. Otros gastos de capital

2023 2024
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ANEXO 7 

 

AMAZONAS: CARTERA PESADA EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 
(En porcentajes) 

 
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: SBS. 

 

JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

A. BANCO DE LA NACIÓN 4,1 4,0 4,1 4,0 4,1 3,8 3,7 3,7 3,8 3,8 7,4 4,6 4,6 A. BANCO DE LA NACIÓN

B. EMPRESAS BANCARIAS 10,8 11,5 11,1 11,3 11,2 11,2 11,6 12,6 13,5 14,5 14,7 14,9 15,5 B. EMPRESAS BANCARIAS

     Agrobanco 17,9 18,5 18,4 18,7 18,6 17,7 18,3 13,0 11,5 16,2 15,5 15,7 16,0      Agrobanco

C. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS C. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS

     Cajas municipales 5,5 5,4 5,7 5,8 5,7 5,5 5,9 6,2 6,9 7,1 7,6 8,1 8,7      Cajas municipales

     Edpyme 10,3 10,4 8,7 9,2 9,5 9,1 9,3 8,6 8,2 6,0 7,3 9,3 9,2      Edpyme

     Empresas financieras 4,6 4,6 4,2 4,8 3,7 3,2 4,0 5,6 5,8 6,8 7,0 6,6 7,0      Empresas financieras

TOTAL 7,2 7,3 7,3 7,5 7,2 7,0 7,4 8,0 8,6 9,1 10,7 9,8 10,2 TOTAL

ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS
2023 2024


